23) l. c. p. 17.

24) cfr. FABR. *Bibl. Gr.* T. II. p. 166. ed. HARLES,

25) *Inst. or.* X, I.

dicit, quam μεγαλοφωνιαν 26) illam AESCHYLO objectam, posteriorum poëtarum cura correctam fuisse, non vero aliquid de œconomia dramatis vel numero personarum mutatum fuisse. Neque SUIDAS, qui EUPHORIONIS, AESCHYLI filii, mentionem facit, quidquam pro hac sententia profert; dicit enim solummodo, EUPHORIONEM, patris nondum ante editis tragœdiis, quater vicisse, & ipsum quoque tragœdias scripsisse. Aptiorum itaque rei præbet solutionem BARTHELEMY 27), qui contendit AESCHYLUM hoc fecisse ad exemplum SOPHOCLIS. Constat scilicet, *Orestiam* quoque trilogiam LXXX demum Olympiade editam fuisse, SOPHOCLEM vero jam anno secundo Olympiadis LXXVII AESCHYLUM vicisse 28).

Quod si vero tertium actorem, ubicumque eum in AESCHYLI tragœdiis invenerimus, aliorum mutatione insertum esse vel ad aliorum exemplum adhibitum, statuere minus convenient, nihil tamen impedit, quominus AESCHYLUS secundum actorem in scenam primus introducere potuerit. Facillimus enim fuit ipsi ad tertium actorem addendum transitus, cum primum invexisset alterum. Neque omnino si excepéris *Perfassas*, & forsan *Supplices* 29), in quinque reliquis tragœdiis non

26) Vides. FABR. *Bibl. Gr.* T. II. p. 168.

27) *Voy. d. j. Anacharsis*, c. 69. *Vie d'Eschyle*.

28) CASAUBONUS *de poësi Satyr.* p. 130. sq. MEURSIUS *de Tragœd.* *Aesch.* in Tom. X. *Antiquitt. Gr.* CRONOVI; FABR. *Bibl. Gr.* T. II. p. 175, sqq. p. 194 Erratum vero manifestum est. p. 175, ubi trilogia *Orestia Olymp.* LXX. anno 2. edita dicitur, quod quidem optime patet e pag. 165. ubi hæc habes: "Primum tragedia vicit (sc. Aeschylus) — Archonte Philocrate Olymp. LXXIII. an. 3."

29) Ad hanc tragœdiam quod attinet, quid in hac parte scrupulum moveat, paulo infra afferemus.

non poteris plures duobus actoribus agnoscere. Sic, in prima *Promethei vindicta* scena, Κρατος & Ἡφαιστος colloquium initiantes sine dubio diversi fuerunt actores ab illo, qui post eorum discessum Promethei personam sustinens monologiam habuit. Pariter quoque in *Septem adv. Thebas*, & quidem scena penultima, ubi ad Antigonem Ismenenque sermocinantes accedit praeco, tribus item opus erat actoribus; quod idem valet de *Agamemnonis* scena X, ubi simul adfunt in scena Agamemnon, Clytaemnestra & Casandra. Idem fere suspicari licet de *Supplicibus*. Vix enim expulso a Rege praecone Aegyptiadum, adeat Danaus; unde tanto majori jure auguramur, haud eundem actorem potuisse Danaum praeconenique representare, quod vix tam subito totum habitum mutare potuisset, veteresque, ut bene notum est, cultus servandi erant studiosissimi. Accedit alia ratio, quae quasi cogebat ad tertium actorem adhibendum. Ubi enim plures personae a duobus tantum actoribus agendae erant, facillime accidere potuit, ut una eademque persona, in eadem tragedia, a diversis sustineretur histrionibus, ad quod vero incommodum evitandum nulla promptior semet offerre potuit via, quam introductio tertii actoris. Neque omnino est ut quisquam objiciat, veteres tragicos de industria dramata sua ita constituisse, ut nulla exstare posset perturbatio; duxisset enim eos hoc studium recta via ad tertium actorem inveniendum. Praeterea, ne simplicitas quidem antiquae tragediae sufficit ad nostram sententiam infringendam; facillime enim, in tragedia ejusdem simplicitatis & cum totidem personis atque Aeschylea *Supplices*, talis personarum irreperere potuisset perturbatio.

Ex allatis ergo prodire putamus, neque adesse rationem, cur non interpretanda sint verba ARISTOTELIS, quo vulgo accipiuntur sensu, sc. AESCHYLOM fuisse primum, qui duos adhibuerit histriones, neque tamen eadem ita esse adstringenda,

quemadmodum SCHNEIDERUS aliique, qui nullibi in illius tragœdiis tertium agnoscunt actorem, velle videntur, cujusque rei gravissimum excitant testem ipsum ARISTOTELEM, paulo post de SOPHOCLE prædicantem, ab illo factam esse tertii actoris institutionem. Hoc vero effatum, quamvis totam rem nostram videatur infringere, aliam tamen, nobis faventem, non respuit interpretationem. Agit nempe Philosophus de tragœdia qualis eslet in scena præcipue, non vero de apparatibus extra scenam; quare etiam hoc loco non de numero histrionum, quos tragicus quisque poëta paratos habebat ad tragœdiam edendam, loquitur, sed de numero actorum, qui in scenam prodirent ibique agerent loquerenturque 30). Saltem in quavis Sophoclearum tragœdiarum videmus, non tantum tres simul actores prodire, sed etiam colloquium mutuum instituere, quum e contrario apud AESCHYLOM, quamvis plures duobus prodeant, non nisi duo loquantur, tertius vero semper, dum hi adsunt, fileat. De *Choephoris* tamen & *Eumenidibus* hoc non valere jam antea observavimus, ut & causam illius rei, nobis saltem probabilem, attulimus.

Indicavit igitur, ut nobis quidem persuasum habemus, ARISTOTELES verbis citatis, AESCHYLOM fuisse primum, qui duos simul actores in scena loqui fecerat, quum antea forsitan duo prodierint, alter vero horum silentium semper servaverit 31). Quod, quamvis, si ex nostris moribus rem judeca-

30) Vix alio respectu merebatur histrio nomen ὑποκριτου, saltem ex etymologia EUSTATHII, qui ad II. H. 407. docet, Homerum non novisse formam αποκριασθαι, verum illius loco usum fuisse τῷ ὑποκριασθαι. Addit: Φασι δε καὶ τὸν παρὰ τοῖς δραματικοῖς ὑποκριτὴν εὑρεσθαι, δια τὸ πρός τον χορὸν αποκρινεσθαι.

31) Sic KANNEGIESSER, alte komische Bühne in Athen, p. 91. Die Zwey Personen, welche Phrynicus einführte, von denen jedoch nur eine sprach,

dicamus, valde absonum sit, minus tamen mirum videbitur, si consideraverimus, apud Græcos, quemadmodum apud reliquas nationes, omnes immutationes, ut consuetudini contrarias, tardius progressas fuisse, auctoresque tragicos præterea non solum quod ad præmium, verum etiam quod ad ipsam fabularum repræsentationem peperdisse a religione, populo ejusque ducibus 32).

Patet vero & hinc quam inconsiderate GENELLI 33) dicat, AESCHYLOM fuisse primum, qui duceret idoneum, ut duo tantum simul loquerentur, quasi jam antea solitum fuisset, ut plures simul verba facerent; hoc enim pauci, tertii actoris in-